
Registro generale delle Determine Atto n.ro 85 del 08/05/2025 - Pagina 1 di 5

COPIA

COMUNE DI MELICUCCA'
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Registro di Settore N° 55 
del 08/05/2025

Registro Generale N° 85 
del 08/05/2025

SETTORE TECNICO E VIGILANZA

OGGETTO : LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
EX SS 112 NEL TRATTO DALL'ABITATO DI S. EUFEMIA D'ASPROMONTE AL BIVIO SOLANO 
- LOTTO FUNZIONALE 1 - CUP: J32C19000070001 - CIG: 9489798D09 – NOMINA PID 
RICOGNIZIONE USI CIVICI

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa;
Richiamati altresì:
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 29/12/2023 , con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2024 - 2026; 
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 10/10/2023 adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PAO) - Art. 6 D.L. n. 80/2021 - 2023/2025;
- Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole nella regolarità tecnica del presente 
provvedimento è espresso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento stesso da parte del 
responsabile del servizio;

PREMESSO che l'art. 14, comma 1, della L.R. 18/2007 il quale testualmente recita: "Le funzioni amministrative 
in materia di usi civici sono delegate ai Comuni nel rispetto della normativa statale vigente";
VISTA la nota prot. n. 25434 del 15/01/2025 con la quale la Regione Calabria, Dip. Infrastrutture e LL.PP.  
Settore 4, Sistemi infrastrutturali complessi, ha richiesto l'accertamento dell'esistenza di diritti di uso civico sui 
terreni siti in agro di questo Comune ed identificati al NCT con il Foglio di Mappa 18 Particelle nn. 485 e 486;
VISTO il Regolamento Regionale n. 10/2022, pubblicato sul BURC n° 273 del 05/12/2022, avente ad oggetto 
"Regolamento di attuazione dell'Art. 13 della Legge Regionale n.18/2007. Disciplina dell'albo regionale degli 
istruttori e periti demaniali";
VISTA La Legge Regionale n. 18 del 21/08/2007 concernente "Norme in materia di usi civici", pubblicata sul 
B.U.R. n. 15 del 16/08/2007, supplemento straordinario n. 5 del 29/08/2007 e successive modifiche ed 
integrazioni;
CONSIDERATO che le procedure in materia di usi civici richiedono conoscenze e competenze specifiche, la 
normativa regionale stabilisce che si deve procedere a mezzo dell'opera di un professionista con qualifica di 
Istruttore Demaniale oppure Perito Demaniale, iscritto all'Albo degli Istruttori/Periti Demaniali;
PRESO ATTO che il Regolamento Regionale n. 10/2022, all'Articolo 1 recante "Albo Regionale degli Istruttori e 
dei Periti Demaniali", prevede che:

1) Ai sensi dell'art. 13 della Legge Regionale 21/08/2007 n. 18 è istituito presso la Regione Calabria l'Albo 
degli Istruttori e dei Periti Demaniali per lo svolgimento di operazioni demaniali in materia di usi civici.

2) L'Albo Regionale di cui al comma 1 è composto di due sezioni distinte:

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 545469 del 22/07/2025



Registro generale delle Determine Atto n.ro 85 del 08/05/2025 - Pagina 2 di 5

a) Sezione Storico-Giuridica: Istruttori Demaniali;
b) Sezione Tecnica: Periti Demaniali.

DATO ATTO che la normativa regionale attribuisce ai Comuni, in riferimento all'art. 4 c. I del Regolamento 
citato sopra, la facoltà di "procedere al conferimento degli incarichi ai soggetti iscritti all'Albo di cui al comma 1 
art. 1 definendo le modalità di individuazione del professionista da incaricare, atteso che l'Ente gestore dei 
diritti civici, nel rispetto dei principi di pubblicità, di non discriminazione, di trasparenza e rotazione degli 
incarichi, ha reso noto un apposito Avviso Pubblico ai fini dell'acquisizione delle manifestazioni di interesse per 
il conferimento dell'incarico di Perito Demaniale (rivolto ai soggetti iscritti nella sezione di cui all'art. 1 , comma 
2, lettera b) del Regolamento medesimo;
PRECISATO che le spese per le operazioni demaniali in materia di usi civici, tra cui quelle per il pagamento del 
sopracitato PID, ai sensi dell'Art. 15 comma 8 della L.R. 18/2007, nonché dell'Art. 6 comma 1  del Regolamento 
Regionale n. 10/2022, sono a totale carico del richiedente nella fattispecie Regione Calabria, Dip. Infrastrutture 
e LL.PP.  Settore 4, Sistemi infrastrutturali complessi;
ACQUISITO ai sensi dell'art. 4 comma 2 del Regolamento Regionale n. 10/2022, il previsto NULLA  OSTA dalla 
Regione Calabria - Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale - Settore 1 - Coordinamento delle Attività 
Dipartimentali e Usi Civici, Biodiversità  Ufficio Operativo Usi Civici, Prot. N. 209277 del 01/04/2025, in ordine 
all'individuazione dei territori oggetto della verifica demaniale su terreni in agro del Comune di Melicuccà, 
richiesto dalla Regione Calabria, Dip. Infrastrutture e LL.PP.  Settore 4, Sistemi infrastrutturali complessi;
VISTA la parte applicabile del regolamento n. 15 del 27/12/2024 approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 
762 del 27/12/2024 e pubblicato sul Burc n. 270 del 30/12/2024, avente ad oggetto " Approvazione del 
Regolamento di Attuazione della Legge Regionale 21 agosto 2007, n. 18 (Norme in materia di usi civici) 
"Disciplina dell'Albo regionale degli Istruttori e periti demaniali. Presa d'atto parere favorevole Sesta 
Commissione consiliare permanente presso il Consiglio Regionale";
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in particolare l'art. 50, c. 1, lett. b);
VISTO l'elenco regionale degli Istruttori e Periti Demaniali in materia di usi civici, approvato con D.D. Regione 
Calabria n. 11789 del  09/08/2024;
VISTO che nell'Allegato "A" è presente il            

           accettando l'incarico 
per l'accertamento dell'esistenza del diritto di uso civico sui terreni siti in agro di questo Comune,  identificati al 
NCT con il Foglio di Mappa 18 Particelle nn. 485 e 486, interessati dall'intervento di MESSA IN SICUREZZA E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA EX SS 112 NEL TRATTO DALL'ABITATO DI S. EUFEMIA D'ASPROMONTE 
AL BIVIO SOLANO - LOTTO FUNZIONALE 1;
APPURATO che:

 l'art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

 l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento 
diretto come “l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. 36/2023, che l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

 ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;

PRECISATO che:
 in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 

all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106;
 con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 

la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 545469 del 22/07/2025



Registro generale delle Determine Atto n.ro 85 del 08/05/2025 - Pagina 3 di 5

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall'articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea;
PRESO ATTO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 €, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023 l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;
PRECISATO che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, riservandosi la facoltà, in caso di non 
conferma dei requisiti stessi, ai sensi dell'art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023;
CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al fine della 
verifica della regolarità sugli adempimenti contributivi certificata da EPAP con nota Prot. n. 216167 CRCPA del 
06/05/2025;
VISTO che non si necessita acquisire dall'ANAC il Codice Identificativi Gara (CIG), atteso che la prestazione del 
PID è a totale carico della Regione Calabria (committente), Dip. Infrastrutture e LL.PP. Settore 4, Sistemi 
infrastrutturali complessi;
DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità, alla legittimità ed alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis 1 comma 
del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione della propria forma in calce al presente atto;
DATO ATTO inoltre, che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 
potenziale, di conflitto di interessi;
RITENUTO dover procedere in merito,

DETERMINA

Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di procedere all'affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, dei servizi tecnici di 
Perito Demaniale per l'accertamento dell'esistenza del diritto di uso civico sui terreni interessati dal progetto di  
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA EX SS 112 NEL TRATTO 
DALL'ABITATO DI S. EUFEMIA D'ASPROMONTE AL BIVIO SOLANO - LOTTO FUNZIONALE 1 ed identificati 
catastalmente al NCT con il Foglio di Mappa 18 Particelle nn. 485 e 486, in favore del Perito Demaniale  

                 
                

       
Di stabilire che il compenso spettante al Perito Demaniale è stato determinato ai sensi del Regolamento 
Regionale n. 10/2022 escluse eventuali rimborsi spese relative a imposte, diritti, bolli, etc… (previa 
dimostrazione delle spese sostenute);
Di precisare che gli oneri della spesa di cui al punto 4. che precede, ai sensi dell'art. 6 del R.R. n. 10/2022 in 
attuazione dell'art. 13 della L.R. 18/2007, sono posti a esclusivo carico secondo riparto professionale dei 
soggetti privati nel cui interesse sono eseguite le operazioni peritali, ai sensi dell'articolo 39 della Legge n. 1766 
del 16 giugno 1927, dell'articolo n. 83 del Regio Decreto n. 332 del 26 febbraio 1928, dell'articolo n. 12 della 
Legge n. 1078 del 10/07/1930 e dell'articolo n. 15 della Legge Regionale n. 18/2007 comma 8, pertanto, nel 
caso di specie le stesse graveranno sulla Regione Calabria, Dip. Infrastrutture e LL.PP.  Settore 4, Sistemi 
infrastrutturali complessi, in qualità di richiedente;
Di stabilire che le attività di accertamento dovranno essere espletate entro il termine di 90  giorni dalla data di 
stipula del contratto di prestazione d'opera intellettuale, allegato al presente provvedimento, che costituisce 
parte integrante e sostanziale;
Di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento non comporta oneri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente e pertanto, non necessitando del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del 
servizio finanziario;
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 545469 del 22/07/2025



Registro generale delle Determine Atto n.ro 85 del 08/05/2025 - Pagina 4 di 5

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 545469 del 22/07/2025



Registro generale delle Determine Atto n.ro 85 del 08/05/2025 - Pagina 5 di 5

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica e 
Amministrativa ai fini dell' avvenuto controllo preventivo ai sensi dell'art. 147/bis, del TUOEL 267/2000 e dell'art. 
11 del Regolamento sui controlli interni. 
Melicuccà, 08/05/2025

Il responsabile del Settore
f.to  ANTONIO COSIMO MONTEROSSO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

                                                                                                              L'addetto alla pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 545469 del 22/07/2025


